[image: image1.jpg]a2\

Camara Municipal de Hale Real
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ATA Nº. 017/2017 – SESSÃO ORDINÁRIA

Aos sete dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezessete, às dezenove horas e trinta minutos, nas dependências da Câmara Municipal do Município de Vale Real localizada na Rua Aliança, nº97, Bairro Centro, foi realizada a décima sétima Sessão Ordinária do corrente ano.  A Sessão foi convocada pelo Presidente da Câmara, João Elberto Braum Colling, e secretariado pelo Assessor Legislativo, Alessandro Britz. Estiveram presentes nesta sessão os vereadores Kátia Kaspary, Eduardo José Muller, João Elberto Braum Colling, Romaldo Krewer, Marcos Possobon, Pedro Paulus, Neli Schmitz, Adriano Dresch, Silvio Muller, bem como o Assessor Jurídico, Lucas Schneider Hensel.

EXPEDIENTE INTERNO: Iniciou-se a Sessão com a assinatura do livro de efetividade. Dando inicio a sessão, tivemos a presença de representantes da Comissão das Mulheres Advogadas, Subseção de São Sebastião do Caí, onde explanaram um pouco sobre a comissão. Após foi apresentado Projeto de Lei número 042/2017, de 31 de outubro de 2017, que ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE VALE REAL PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2018. Com parecer favorável, o projeto foi discutido, votado e APROVADO integralmente e por unanimidade. Após foi apresentado o Projeto de Lei número 043/2017, de 01 de Novembro de 2017, que CRIA O SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO DE VALE REAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Com parecer favorável, o projeto foi discutido, votado e APROVADO integralmente e por unanimidade. Após foi apresentado o Projeto de Lei número 003/2017, de 30 de Outubro de 2017, que ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº 525/02 QUE REGULAMENTA O PAGAMENTO DE DIÁRIAS AOS VEREADORES MUNICIPAIS QUE SE DESLOCAREM EM OBJETO DE SERVIÇO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Com parecer favorável, o projeto foi discutido, votado e APROVADO integralmente e por unanimidade. Seguindo, foi apresentado o Projeto de Lei número 004/2017, de 30 de outubro de 2017, que ALTERA O CARGO DE ASSESSOR LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES, E FIXA PADRÃO E COEFICIENTE. Com parecer favorável, o projeto foi discutido, votado e APROVADO integralmente e por unanimidade. O Presidente leu o oficio que será encaminhado ao Prefeito relacionado à doação de R$1.000,00(um mil reais) ao grupo de Danças Kronenthal e os demais vereadores concordaram com o oficio. O Presidente da sessão aproveitou o momento para convocar os Vereadores para participar da Sessão Solene na Câmara Municipal de Vereadores no dia 14 de Novembro de 2017, as 19 h e 30 minutos, sessão que irá homenagear os alunos que participaram da Feira Mostratec em Novo Hamburgo.  Sem mais o Presidente deixou marcando a próxima Sessão Ordinária do corrente ano para o dia 21 de Novembro de 2017, às dezenove horas e trinta minutos na Câmara Municipal. Nada mais havendo a constar, lavro o presente termo que segue lido e assinado por mim e pelos vereadores presentes. Ata posta em votação e a mesma foi aprovada por unanimidade. ​

  -------------------------------

-----------------------------------------

         Kátia Kaspary

           João Elberto Braum Colling

Vereadora

              Vereador
                          -------------------------------

           -----------------------------------
                            Eduardo José Muller

          Neli Schmitz
Vereador

 Vereadora
       -------------------------------

-----------------------------------------

                                   Silvio Muller

                                 Pedro Paulus

Vereador

              Vereador

-------------------------------                                 ----------------------------------
                            Marcos Possobon

                     Romaldo Krewer
                                     Vereador

       Vereador
    -------------------------------

-----------------------------------------

Adriano Dresch

                  Alessandro Britz

      Vereador

                   Assessor Legislativo
----------------------------------------------

Lucas Schneider Hensel
OAB RS 67.597
Câmara Municipal de Vereadores de Vale Real – RS

Rua Aliança, 97 – Centro

CEP: 95778-000

Vale Real – RS

Telefone: (51) 3637-7085

[image: image1.jpg]